
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: DELIBERAZIONE A CONTRARRE, TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, 

PER LA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DI DROPLET DIGITAL PCR E RELATIVO 

MATERIALE DI CONSUMO IN FAVORE DELLA UOC IMMUNOLOGIA E DIAGNOSTICA 

MOLECOLARE ONCOLOGICA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’avvio di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, per la 

fornitura in service di un sistema di droplet digital pcr e relativo materiale di consumo in favore della UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico Veneto per un periodo di 12 mesi, 

per un importo di € 186.000,00 Iva 22% esclusa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota prot. n. 5950/25 il Direttore dell’UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica, 

prof. Antonio Rosato, chiedeva di attivare una procedura finalizzata alla fornitura in service di un 

sistema di droplet digital pcr e relativo materiale di consumo dalla ditta Bio-Rad Laboratories S.r.l., 

nelle more della presentazione delle schede CRITE per richiedere la fornitura in service, di un Sistema 

di Digital PCR e relativo materiale di consumo presso il reparto in cui opera in Torre della Ricerca, 

indicando come ditta fornitrice la Bio-rad Laboratories s.r.l. 

Motivava la necessità di questo strumento in quanto nessuna delle piattaforme già presenti in Istituto 

soddisfa tutte le performance specifiche di questo strumento, in particolare quella di poter analizzare 

contemporaneamente fino a 12 target diversi: questo permetterebbe di ottimizzare non solo i tempi di 

analisi, ma anche la quantità di materiali che nel caso della biopsia liquida è sempre molto scarsa. 

Inoltre, rispetto alla strumentazione presente presso i laboratori alla torre della ricerca, che richiede 

una notevole validazione a monte e una processazione del dato a valle in modo “operatore dipendente”, 

tra le specifiche dello strumento richiesto c’è quella di non prevedere nessuna ottimizzazione 

dell’immagine e del segnale, rendendo di fatto il dato molto più riproducibile e sovrapponibile con 

quello di analisi effettuate in momenti differenti e da operatori differenti; 

- il richiedente dichiarava altresì che la stima dei consumabili dal 2023 ad oggi risulta più che 

raddoppiata e che tale contratto, della durata di dodici mesi, risulterà utile per il consolidamento dei 

fabbisogni da indicare nella richiesta di autorizzazione alla commissione CRITE per la stipula di un 

contratto pluriennale;

- l’importo stimato a base d’asta è di € 186.000,00 Iva 22% esclusa, per la fornitura in service di un 

sistema di droplet digital pcr e relativo materiale di consumo, periodo ritenuto congruo per la 

conclusione della procedura per la richiesta di autorizzazione alla CRITE;

ACCERTATO che non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter 

far ricorso stipulate dal soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero) e Consip S.p.a., come constatato 

mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, la Dott.ssa Maria Zanandrea;

RICHIAMATO pertanto, ai fini della presente procedura, con particolare riferimento a quanto dichiarato dal 

clinico richiedente rispetto al carattere di infungibilità dei prodotti in esame, l’art. 76, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. 36/2023, che consente il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

qualora la fornitura possa essere fornita da un unico operatore economico se la concorrenza è assente per motivi 

tecnici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 

per la fornitura in service di un sistema di droplet digital pcr e relativo materiale di consumo in favore 

della UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per un 

periodo di 12 mesi;

2. di invitare la ditta Bio-Rad Laboratories s.r.l. (P.I.: 00801720152) a presentare la propria migliore 

offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Sistema di Digital PCR per 12 mesi Iva (22%) esclusa € 68.400,00

Materiale di consumo dedicato per 12 mesi Iva (22%) esclusa
€ 117.600,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Totale Importo a base d’asta € 186.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% Importo complessivo € 40.920,00

Contributo ANAC € 250,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.890,00

TOTALE COMPLESSIVO € 230.890,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 

per la fornitura in service di un sistema di droplet digital pcr e relativo materiale di consumo in favore 

della UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per un 

periodo di 12 mesi;

2. di invitare la ditta Bio-Rad Laboratories s.r.l. (P.I.: 00801720152) a presentare la propria migliore 

offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta;

3. di approvare il seguente quadro economico presunto della fornitura:

OGGETTO DELL’APPALTO IMPORTI A BASE D’ASTA

Sistema di Digital PCR per 12 mesi Iva (22%) esclusa € 68.400,00

Materiale di consumo dedicato per 12 mesi Iva (22%) esclusa
€ 117.600,00

Totale Importo a base d’asta € 186.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

IVA 22% Importo complessivo € 40.920,00

Contributo ANAC € 250,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.890,00

TOTALE COMPLESSIVO € 230.890,00

4. di precisare che l'esatta individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto 

verrà contabilizzata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


